, CAP.X. De pielate et misericordia, coelerisque
i virlulibùs. Modus virlutum ornât coronain regum,
>_ et in praeceptis poniiur decimus: nam Dominus

virtulum ipse esl Rex regum. Sicul ergo sui exeir
i citas coeleslis pleniludo in dénis cousistil choris
i (104*),sic tua?vila)conversatio in decem persistât
s mandatis.Oportetregem esse piuin, niisericordem,

et cscleris virlulibùs imbulum el ornaium. Rex
r enim impietate et crudélitate foedauis, incassuni
; sibi vendicat.nomenrégis, quia tyraiinus est dicen-

dus. Ob hoc ergo [al., ego], fili mi amabilissinie,
dulcedo cordis mei, spes fulura? sobolis, precor,,
jubeo,ut per omnia el in omnibus pielale fuites,
non solumparenlela?et cognationi, vel principibus,
siveducibus, sive divitibus, seu vicinis el incolis,
sis propilius ; verum etiam exlraneis et cunciis ad

le venientibns. Nainopus pielalis ad summam te

n ducit beatlludinem. Sis misericors omnibus vint

paiienlibus, semper illud Domini in luis prsecordiis
habens exemplum: Misericordiamvolo, el non sa-

crificium(Mallh.ix, 13).Paliens este ad omnes, non
lanlum potentes, sed etiam poleslale carentes. Sis

denique fortis, ne le prosperilas nirois elevet, aul
advers'tis dcjiciat. Sis. quoquebuinilis, ul Deus te

altum facial, hic et in fuluro. Sis vero modestes,
ël ultra modum neminem punias vel damnes. Sis

virlulibùs, sed eliam arie régnandi. Digna fane-
hsec suni quse principum animis alte insculpia
maneaiil. Nuncsimililer daboJeges, quas:idem rex
subdilissuis prsescripsit,ulex omnibuspaient qiia-
lis quanlusquéfuerit, quanluriiquëaposteloaC legis-
lateri suo Chrislianadebeat Hungaiia,
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milis, ul nunquam jusliiia; répugnes. Sis lioneslus A' régalera componunl coronain", sine quibus valet
ul nunquam alicui sponlaneum inféras dedecus. Sis nullus hic regnare, nec ad'oelernum pertingere ré-

pudiais, ut cunclos libidinîs feiores, sicul slîmu- guum.
liim moriis , évites.' Hsec omnia superius libàla

S. STEPHANI LEGES.

Cartliuitius n. 13 breviler agit de legibus quas condidit < S. Siephanus cura episcopis et primatibus.
Hungaiia?,et in quo, inquil, iiniuscujiisqueculp:e"conirarium dictavit anlidotiim. » Sane leges lise laies
suni quales congruebanl rndi populo, qui disciplinant Christiaiianipartira amplexus erat, partira aversa-
baliir , et verisimile est hiscë legibus iion exiguiim robur additam esse prnedicationiblisepiscoporum
alibruraque ecclesinsiicoruiriqui populuin inslruebant. Naturale enira est ut oriatur desiderium cogno-.
scendi illud quod quis non audet prselermiItère.:Quoanno ha?leges primum lala? sint, el an omnes sluiui.
sini décréta?,non inventa. Omnes lamen simulproinulgalsesunt in concilio aliquo episcoporum el p'rocc--
rum llungaria?, elde hac proniulgaiionesic habet edilio in Opère iripartito: « Explicit décrétera sancli
Slepbani régis, proinnigatani

•
Slrigonii (al., Tulna?) anno 1035.» Peierfius, leges quasdain ex hice-

edilurus, de earuni prouiulgalione sic loquilur : i Quse (proeceplionesel monila) vini tabularum poslea
oblinuerunt, et anno Domini.1016. 'lolna?vel Slrigonii proinulgalsesunt. «

Inchofer ad annum 1016de condilis a Siephano legibus lia scribil : s Siephanus rex pro ordinando régna
saluiarcs hoc annb précerum suorum iitriusque status iiitervenlu leges condil. Ha? quinquaginla quinque
capilibus conlinenliir, ila digeste;a quibusdam, ul in secundum librùra Deereiorum, qua? Siephano régi
asGribiiniur, conjiciantur. In qua re lanien nec ordp nec leniporis ratio servata est : nam qua; in primo
libro habentur, nondécréta proprie, sed irioniia suni ad EinericUnifilium insiruendum composita seorsim,.
et posterius édite; ipsa vero décréta falso a quibusdam nétantur anno irigésiiiio quinte regni condita,.
quorum non pauca longe antea usu viguisse-constat, etsi qusedam,ad polilicura regimen speclanlia, serius.
deinde sintaddila.Pi'aislatin bac re manuscriplicodicis fidemscqui, qui leges a Siephano.sancilas in hune
annum refert : neque enini verisimile est, Slephanum loi annis pie lëlicilerque regriantem, sub extreinum
vila? leiripus euris et segriiudiuibiisiniplicâiûm', vomisse regnum lége formare, antea vero laitlo temporis
spélio sine lege curam traducere. » Useralibnes admodura vetisimiliter persuadent plerasque leges multo.
cilius condilas el promulgatas esse, quant âliqui voluerunt, alias autant tracta temporis adjectos. An vero
universarum promulgatiofacla: sit anno 1035 an cilius, cerlo défîniri néquit.

Subjicil Inchofer : « Quod porro ad hsec décréta spécial, iiohnulla ex iis reges posieri correxeriiut,
aliqua sûsltileruiH,pleraquë confirmaruul. » Qualia sint Slepbani décréta, et cur deinde eorum aliqua
correcta fuerint aul abrogata, explicatur in prsefalionead Décrète Colomanirégis, ad Serapliintim archi-

episcopuni Sirigoiiiensemscripta, apud laudalum Werboeziuin lom.ll, pag. 28, bis verbis : e Nain quis
ambigal a sanclo Paire nosiro Siephano, viro quippe apostalico, legeni populonosiro datera , in quibus-
dam hausierioi'éni, in quibusdam vero loicrabiliorem, in his quoque iniënsiusj vindicaiilem, alque iiu
aliis rentissius indulgeniem; nec queraquam tamen absque disciplina?verbere dimillenlera, cura prse-
deslinationis lempus nullum adhuc verum adduxisset fidei sponsorem : nec hoc quidem pra?ter divina?
dispensaiionis respectant eredi nefas est. Nain cum lempore proedicli régis universum regnum ejus
barbaricis inservieril"culli'b'us, ac rudis coactusque Chrislianus conlra comnioniiorem sancta; fidei sti-
îiiuluiii adhuc recalcilrarel, adhuc contra poenitenlialiaultricis virga?verbera reniorderel, opéra?preliùm
fuit, ul sancla? disciplina? coaclio iniidelibus quidera ad coiiversionem fidei, sed conversis fiera ad